
 

REGIONE PIEMONTE BU45 07/11/2024 
 

Codice A1102A 
D.D. 30 ottobre 2024, n. 1307 
Rimborso I.M.U. del comune di Bardonecchia (TO) - Accertamento di ¿ 148.083,00 sul 
capitolo E 34655/24. 
 
 

 

ATTO DD 1307/A1102A/2024 DEL 30/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO: Rimborso I.M.U. del comune di Bardonecchia (TO) - Accertamento di € 148.083,00 

sul capitolo E 34655/24. 
 

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 562/2024 ad oggetto: “ Rimborso I.M.U. del 
comune di Bardonecchia (TO) - Accertamento di € 296.166,00 sul capitolo E 34655/24 ed E 
34655/25”. 
 
Preso atto che, con nota prot. in arrivo n. 31565 del 14/05/2024 il comune di Bardonecchia (TO) 
aveva riconosciuto alla Regione Piemonte il diritto al rimborso dell’I.M.U. per l’importo 
complessivo di € 296.166,00, di cui: 
• € 148.083,00 da utilizzarsi a compensazione sui contributi diversi a favore del Comune che 

dovranno essere versati dalla Regione nel corso dell’anno 2024; 
• € 148.083,00 da utilizzarsi a compensazione sui contributi diversi a favore del Comune che 

dovranno essere versati dalla Regione nel corso dell’anno 2025. 
 
Richiamata la nota prot. in arrivo n. 68552 del 29/10/2024 con la quale il Comune di Bardonecchia 
(TO) in rettifica della precedente comunicazione comunicava la disponibilità a procedere anche con 
il saldo della seconda rata entro la fine dell’esercizio 2024. 
 
  
Ritenuto pertanto necessario accertare l'importo riconosciuto a saldo del debito da parte del comune 
di Bardonecchia sull’annualità 2024, imputando le seguenti somme: 
• € 148.083,00 sul capitolo E34655/2024 “Rimborsi, Recuperi e Restituzioni di Contributi e di altre 

somme a carico di Enti e privati” - Titolo 3 “Entrate extratributarie” - Tipologia “Rimborsi e 
altre entrate correnti” - categoria “Rimborsi in entrata” - PdC Finanziario E.3.05.02.03.002 
“Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 
Amministrazioni Locali” del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 (annualità 2024); 

 
Ritenuto pertanto necessario ridurre l’accertamento n. 2025/175 sul capitolo E34655/2025 del 
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 (annualità 2025) che era stato assunto con D.D. 



 

562/A1102A/2024 del 20/05/2024 per l’importo di € 148.083,00 portandolo a zero. 
 
 
Dato atto che: 
• all'incasso del rimborso I.M.U. si procederà mediante emissione di mandati di pagamento a 

compensazione, da commutare in quietanza di reversale di incasso a valere sugli accertamenti 
assunti sul capitolo E34655 fino ad esaurimento del credito maturato. 

• gli accertamenti richiesti non sono già stato assunti con precedenti atti amministrativi; 
• gli accertamenti assunti con il presente provvedimento non risultano vincolati alla spesa; 
• il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla legge; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R.", 
aggiornato alle modifiche del 21/12/2023 n. 11/R "Modifiche al regolamento regionale 16 
luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2.10.2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017); 

• Legge Regionale 26 marzo 2024 n.9 " Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• DGR 5-8361 del 27 marzo 2024 avente ad oggetto: "L.R 26 marzo 2024 n.9 " Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione Documento tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario gestionale 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024: "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361; 

• Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 
8-8111 del 25.01.2024.; 

 



 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni di cui in premessa che integralmente si richiamano: 
 
Di accertare nei confronti del comune di Bardonecchia (TO) (cod. ben. 16062) le seguenti somme: 
 
• € 148.083,00 sul capitolo E34655/2024 “Rimborsi, Recuperi e Restituzioni di Contributi e di altre 

somme a carico di Enti e privati” - Titolo 3 “Entrate extratributarie” - Tipologia “Rimborsi e 
altre entrate correnti” - categoria “Rimborsi in entrata” - PdC Finanziario E.3.05.02.03.002 
“Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 
Amministrazioni Locali” del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 (annualità 2024); 

 
Di ridurre l’accertamento n. 2025/175 sul capitolo E34655/2025 del Bilancio finanziario gestionale 
2024-2026 (annualità 2025) che era stato assunto con D.D. 562/A1102A/2024 del 20/05/2024 per 
l’importo di € 148.083,00 portandolo a zero 
 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A – Elenco registrazioni contabili 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’ art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1307/A1102A/2024  DEL 30/10/2024

Accertamento N.: 2024/3859
Descrizione: RIMBORSO I.M.U. DEL COMUNE DI BARDONECCHIA (TO)
Importo (€): 148.083,00
Cap.: 34655 / 2024 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 16062
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.002 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

Modifica N.: 2024/175/1 dell'accertamento 2025/175
Descrizione: PROPOSTA RETTIFICA COMPENSAZIONE
Importo riduzione/aumento (€): -148.083,00
Importo iniziale (€): 148.083,00
Cap.: 34655 / 2024 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 16062
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.002 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


